

Med hemortsrätt i Svenska kyrkan!

I kyrkovalrörelsen och i eftervalsdebatten blir det tydligt att frågan om vem som duger som kyrkomedlem i Svenska kyrkan ännu lever.

Gruppledaren i kyrkomötet Jesper Eneroth uttryckte i en nyhetsdebatt sin irritation över att han tyckte sig ifrågasatt som socialdemokrat i Svenska kyrkan.

TD Ann Heberlein berättade i SVTs debatt inför kyrkovalet, att vad som slutligen fick henne att lämna medlemskapet var att hon fick ett nekande svar då hon frågade församlingsprästen om en person med hennes (konservativa) politiska åsikter kunde vara medlem i Svenska Kyrkan.

Vår närmaste referens, Svenska kyrkans Fria Synod sedan 1983, den rörelse som mest högljutt protesterat mot att även riksdagspartier (formellt sedan 2000) kan anmäla nomineringslistor i kyrkovalet, menar att både vi, Eneroth och Heberlein har hemortsrätt. Men inte utifrån våra särskilda referensgrupper utan som gudstjänstfirare i församlingarna. Våra bekännelseskrifter gör det inte svårare än att peka på den som döpts och låter Jesus vara centrum.

Det finns anledning att poängtera vem eller vilka som har hemortsrätt i Svenska Kyrkan!

Kultur- och kyrkokritikern Sofia Lilly Jönsson (<https://sofialillyjonsson.com/2021/09/20/folkets-kyrka/>) jämför på sin blogg huvuddelen av de röstande i kyrkovalet med svenskar som länge bott utomlands. Likväl förväntas utlandssvenskarna rösta i riksdagsvalet utan att ha erfarenhet av landet i närtid. Likheten mellan dessa val är, menar hon, att majoriteten av röstande i kyrkovalet "bor utomlands". Senast röstade ca 17% betalande kyrkomedlemmar av vilka ca 3% återkommande firar gudstjänst.

Man kan fråga sig om liknelsen håller, utlandssvenskarna vet nog betydligt mer om svensk rikspolitik än vad huvuddelen röstande kyrkomedlemmar vet om kyrkopolitik/kyrkans arbete. Men jämförelsen säger något. Själv är hon inte betalande medlem och har därför inte rösträtt. Måste man t.o.m. lämna kyrkan för att kunna delta och kritisera med hedern och trovärdigheten i behåll?

Finns det fler likheter mellan att vara medlem i Svenska Kyrkan och gränspendlare? Gränspendlare är antingen konsumenter som handlar där det är billigast, eller arbetstagare som söker jobb där det finns goda arbetsmöjligheter eller högre lön, men har sitt hjärta och hem någon annanstans än i det land där de handlar eller arbetar. Men som visas ovan – skälen varför man upplever att man inte duger som fullvärdig medlem skiftar högst väsentligt. Och de som lämnat av samvetsskäl? Mest besvärande är de som just p.g.a. sin kristna bekännelse inte kan se Svenska kyrkan som en kristen församling och av den anledningen ser sig nödgade att lämna.

Nu syns emigranter utanför gränserna. Accepterade de att knuffas ut, gav de upp, lämnade landet och försökte lära sig ett nytt språk och en ny kultur? Blir de bara till sitt gamla lands högljudda kritiker, eller genomlider de sina liv i exil med förlusten värkande i bröstet? Några blev lyckligare. Inne i landet finns även invandrarna och deras situation är förvirrad, och många av dem frågar: Hör jag hemma här? Varför?

Det är ett brännande problem för Svenska kyrkan att många inte verkar känna sig hemma. Men det finns en enkel förklaring: Sverige och Svenska kyrkan har befunnit sig i det mest sekulariserade seklet i sin historia. Nu börjar folk se skillnaderna.

Är Svenska kyrkan en förrättningskyrka som man besöker när man har lust eller en uppgift att ta ansvar för, en sanning värd att leva och dö på?! Svenska kyrkans bekännelsetexter är ekumeniskt väl grundade. De trumfar alla särintressen när det gäller frågan om hemortsrätt!

**Stöd Svenska kyrkans Fria Synods arbete med gåva eller/och medlemskap,
en kortare eller längre tid! Plusgiro 78 05 61 – 8.**

Tack. Synodrådets AU November 2021.